Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 45/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental. solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal, ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos e ao Coordenador

da 10' Unidade Regional do DER em Varginha, solicitando substituição de

manilha na Avenida dos Viajantes — Rodovia MG-167, popularmente conhecida

por Avenida do Contorno, próximo ao imóvel de número 2.600.

JUSTIFICATIVA

Este Vereador foi procurado por moradores de um imóvel às margens

da Avenida dos Viajantes, mais conhecida por Avenida do Contorno, que solicitam a

substituição de uma manilha que está instalada nas proximidades da edificação.

Conforme material fotográfico e visual anexo, a manilha se rompeu e

toda a água que passa por ela está invadindo o terreno ao redor do imóvel, situação

que compromete a estrutura física da residência.

Segundo relato dos moradores, eles já procuraram diversos setores da

Administração Pública municipal e estadual, porém até o momento não tiveram o

seu problema resolvido e a situação piora a cada chuva, pois a força da água

provoca o arrastamento de terra e outros sedimentos para o interior do terreno,

conforme fotografias anexas. Além do imóvel afetado, a estrutura da avenida

também está comprometida, tendo em vista o processo erosivo causado pelo

rompimento da tubulação.

Dado o exposto, zelando pela segurança dos moradores do imóvel

acima mencionado e munícipes que trafegam pela Avenida dos Viajantes, apresenta

esta Indicação e solicita o apoio dos órgãos competentes para a execução das

medidas necessárias o mais breve possível.

Sala das S sões da Cãmara Municipal de Varginha, em 16 de fevereiro de 2022.

Apatia 	J us Rios
Apolian 	rojeto DOM

Ve dor - PP

1/4'"(t".•
THULYO PAI A MACHAD

Vereador

airicksil, berlo R rigues
Carlinho da Padaria

Vereador - PODE

Eduardo [iene
DUDU
VEREADO

Praça Gov rnador Benedito Vaiadares, 11 Centro CEP 37002 020 Varginha MG Telefax• (35) 3219 4757
http //www camarav rginha mg gov br email imprensa0camaravarginha mg gov br I secretaria@carnaravarginha mg gov hr

ni Filho
NI

PTB

r.

L